PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 001/2021

“Institui o Fórum de Inclusão da Pessoa com Deficiência na sua Transversalidade”.

A Câmara Municipal de Itapevi, no de suas atribuições legais, APROVA:
Art. 1° Fica Instituída no âmbito da Câmara Municipal de Itapevi, O Fórum de Inclusão da Pessoa com Deficiência na sua Transversalidade, com o objetivo de promover palestras informativas e discussões sobre a temática.
Art. 2° O Fórum tem o intuito de promover discussões e orientações em relação a inclusão da pessoa com deficiência nos âmbitos da saúde, lazer, cultura, esporte e empregabilidade, ampliando acesso ao tema, orientação e promoção da cidadania.
Art 3° As despesas decorrentes da execução da presente Resolução ocorrerão por conta do orçamento vigente, suplementadas pelo plenário.
Art 4° O Fórum instituído será realizado e organizado através da Escola do Parlamento da Câmara Municipal de Itapevi.
Art 5° A presente Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.
 Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery,  25 de janeiro de 2021.

[bookmark: _GoBack][image: D:\Users\CMI-User\Desktop\Assinatura Digital Vereador Rogério\ROGERIO FISIO.png]

Rogerio Moreira dos Santos - PSDB
Vereador

JUSTIFICATIVA
Nobres pares,

O Presente Projeto de resolução visa instituir nessa Casa de Leis o ¨Fórum de Inclusão da Pessoa com Deficiência na sua Transversalidade¨, no qual visa, realizar palestras, promover discussões e ampliar o conhecimento sobre a temática da pessoa com deficiência em todos os seguimentos, esporte, lazer, cultura, saúde, educação e empregabilidade.
A Política da Pessoa com Deficiência hoje possui um direcionamento de acordo com a LBI – Lei Brasileira de Inclusão, que foi sancionada no ano de 2016, efetivando a inclusão da pessoa com deficiência em todos os âmbitos.
O Fórum tem o intuito de trabalhar com palestras, discussões, seminários, e contará com profissionais renomados na área e vivencias de pessoas com deficiência promovendo conteúdos referente as dificuldades e sucessos do processo de inclusão.
A temática da pessoa com deficiência acrescia para todos um pensamento na coletividade e nos direitos da diversidade na sociedade, pois somos todos iguais e seu direitos e deveres.
Acreditamos que dia a dia, podemos ir aos poucos mostrando para todos que existe uma possibilidade de termos uma Itapevi mais inclusiva.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery,  25 de janeiro de 2021.

[image: D:\Users\CMI-User\Desktop\Assinatura Digital Vereador Rogério\ROGERIO FISIO.png]

Rogerio Moreira dos Santos
“Rogerio Fisioterapeuta” - PSDB

image1.png
pans